
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA N° 977/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 8/4/2012, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Marituba, a contar de 8/2/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Marituba e Santa 
Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 978/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para, até 31/3/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Igarapé-Açu; e em caráter cumulativo, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Magalhães Barata, em virtude 
da licença e das férias da Promotora de Justiça MARCELA 
CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, a contar 
de 9/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Ananindeua
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 979/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA 
DO NASCIMENTO para, até 26/2/2012, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Curuçá, a contar de 1º/2/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 980/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para, até 31/3/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Paragominas, a contar de 1º/2/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Ulianópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 981/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 31/3/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, em virtude da licença da Promotora de 
Justiça GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, a contar de 
1º/2/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Augusto Corrêa e Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 982/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 1º/3/2012, a designação contida na 
Portaria n º 427/2012-MP/PGJ, de 6/2/2012, da Promotora de 
Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para exercer o 
12º cargo de Promotor de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 983/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 5/3/2012, a designação contida na 
Portaria n º 424/2012-MP/PGJ, de 6/2/2012, do Promotor de 
Justiça RAMON FURTADO SANTOS para exercer o 5º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 984/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 27/2/2012, a designação da 
Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para exercer 
o 3º cargo de Promotor de Justiça de Capanema, contida na 
Portaria nº 658/2012MP/PGJ, de 17/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 988/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Xinguara,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 081/2012-MP/PGJ, de 
17/1/2012, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
6/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 989/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Tailândia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO, estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, no período de 10/3 a 9/4/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 990/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Primavera,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 991/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
048/2012/MP/4PJ-DHCEAP, de 9/2/2012, protocolizado sob o 
nº 5064/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO e PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para, como 
representantes do Ministério Público, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual 
sobre Drogas - CONED.
II – REVOGAR a Portaria nº 36/2012-MP/PGJ, de 10/1/2012, 
publicada no D.O.E. de 18/1/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 992/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Marapanim,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI, estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 993/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 


